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TRƢỜNG THCS HÙNG VƢƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-HV 

 

Bình Thuận, ngày 31 tháng 5 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2023 – 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-UBND, ngày 25/5/2023 của UBND thị xã Buôn 

Hồ về huy động trẻ đến trường, tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 các trường, các nhóm, lớp 

ngoài công lập trên địa bàn thị xã Buôn Hồ, năm học 2023 – 2024; 

Căn cứ Quyết định số 122/QĐ-PGDĐT ngày 29  tháng 05 năm 2023 của Phòng 

GDĐT  thị xã Buôn Hồ về việc giao kế hoạch, chỉ tiêu huy động trẻ đến trường, tuyển 

sinh vào lớp 1, lớp 6 và phân tuyến tuyển sinh các trường, các nhóm, lớp mầm non tư 

thục trên địa bàn thị xã Buôn Hồ và  năm học 2023 – 2024; 

Căn cứ Hướng dẫn số 176/PGDĐT-THCS ngày 30 tháng 05 năm 2023 của 

Phòng GDĐT  thị xã Buôn Hồ về việc huy động trẻ đến trường, tuyển sinh vào lớp 1, 

lớp 6 và công tác phối hợp tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT, TT GDNN-GDTX 

trên địa bàn thị xã Buôn Hồ và  năm học 2023 – 2024; 

Căn cứ vào điều kiện thực tế trường THCS Hùng Vương có Kế hoạch tuyển 

sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện tốt công Phổ cập giáo dục THCS.    

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện 

ở nhà trường. 

- Đảm bảo huy động tối đa học sinh hoàn thành chương trình tiểu học còn trong 

độ tuổi vào học lớp 6 THCS. 

- Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo chính xác, công 

bằng và khách quan. 

- Thực hiện công tác tuyển sinh phải đảm bảo thuận lợi nhất cho người học, tạo 

được sự đồng thuận cao của cha mẹ học sinh và xã hội. 

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 

1. Đối tƣợng tuyển sinh vào lớp 6 

- Nhà trường THCS huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học 

trong độ tuổi quy định có hồ sơ hợp lệ vào lớp 6; tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh 

có hoàn cảnh khó khăn được đi học; khuyết khích, tạo điều kiện cho học sinh khuyết 

tật đến trường. 
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- Thực hiện sĩ số học sinh/lớp theo Điều lệ trường trung học (Thông tư số 

32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo). 

2. Độ tuổi, điều kiện tuyển sinh 

- Độ tuổi dự tuyển vào lớp 6 là 11 tuổi. 

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 

tuổi so với tuổi quy định.  

+ Các trường hợp khác căn cứ Điều 33 tại Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 

15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo để thực hiện. 

3. Phƣơng thức tuyển sinh 

3.1. Nhà trường thực hiện phương thức xét tuyển. 

3.2. Nguyên tắc xét tuyển. 

- Trường THCS Hùng Vương tuyển sinh tất cả các học sinh trong đối tượng 

tuyển sinh trên địa bàn theo phân tuyến tuyển sinh.  

- Xét tuyển đủ chỉ tiêu giao, đúng quy chế, đảm bảo sự công bằng cho học sinh. 

4. Chỉ tiêu tuyển sinh 

208 học sinh. Trong đó: 

HS trường TH Hà Huy Tập: 27 em. 

HS trường TH Nguyễn Bá Ngọc: 100 em. 

HS trường TH Trần Quốc Tuấn: 69 em. 

HS thuộc Thôn 8 Ea Siên: 12 em. 

5. Hồ sơ tuyển sinh 

5.1. Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 (theo mẫu trường THCS Hùng Vương). 

5.2. Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học hoặc học bạ tiểu học có 

xác nhận hoàn thành chương trình Tiểu học của các trường TH. 

5.3. Bản sao khai sinh hợp lệ (Sử dụng từ tiểu học lên, khớp với hộ khẩu, không 

nhận bản phô tô). 

5.4. Các giấy tờ ưu tiên; chính sách (Hộ nghèo, cận nghèo, con TB-LS … Phô tô 

công chứng) Phụ huynh chuẩn bị và mang theo khi tuyển sinh  

5.5. 02 ảnh 3x4 loại ảnh chụp có đeo khăn quàng đỏ của Đội TNTP Hồ Chí 

Minh.    Phụ huynh chuẩn bị và mang theo khi tuyển sinh  

6. Hình thức tuyển sinh 

Học sinh được tuyển thẳng vào học tại trường THCS Hùng Vương trên địa bàn 

theo phân tuyến tuyển sinh. 
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7. Thời gian huy động, bàn giao hồ sơ và tuyển sinh vào lớp 6 

Nhà trường tuyển sinh từ ngày 12/6/2023 đến hết ngày 24/6/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu nhà trƣờng 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện công tác tuyển sinh tại nhà 

trường theo phân tuyến tuyển sinh; thông báo rộng rãi đến học sinh và cha mẹ học sinh 

các thông tin cần thiết về tuyển sinh, đặc biệt là quy định về các loại hồ sơ, thời hạn 

nộp hồ sơ. 

- Tham mưu UBND TX Buôn Hồ ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh 

vào lớp 6 THCS năm học 2023 – 2024. 

- Tham mưu UBND xã Bình Thuận về công tác tuyển sinh; phối hợp chặt chẽ với 

các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, buôn, tổ dân phố tại địa phương triển khai thực 

hiện có hiệu quả công tác tuyển sinh các lớp 6 đúng quy định. 

- Tổ chức quán triệt quy chế, kế hoạch tuyển sinh đến toàn thể cán bộ, viên chức 

trong đơn vị; cử cán bộ tham gia hội đồng tuyển sinh đúng quy định; thực hiện tốt 

công tác phân loại và bàn giao hồ sơ theo hướng dẫn chung của ngành. 

- Tiếp nhận học sinh tuyển sinh trái tuyến khi có văn bản phê duyệt của lãnh đạo 

phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã.  

- Trường thông báo công tác tuyển sinh của nhà trường đến các trường Tiểu học 

trên địa bàn có học sinh lớp 5 để phối hợp và thông báo đến PHHS trong địa bàn nắm 

rõ các yêu cầu của việc tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2023 – 2024, đồng thời 

thông qua đài truyền thanh xã Bình Thuận, Giáo họ Mân Côi để thông báo đến PHHS. 

- Công khai kế hoạch tuyển sinh trên Website nhà trường. 

2. Bộ phận tuyển sinh 

Làm việc theo quyết định của UBND Thị xã Buôn Hồ và Kế hoạch của nhà 

trường (dưới sự điều hành của Chủ tịch/Phó Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh. 

3. Thời gian thực hiện: 

TT Nội dung công việc 
Thời gian thực 

hiện 

1 Tham mưu Phòng GD&ĐT thành lập Hội đồng tuyển sinh  20/5/2023 

2 Nhận bàn giao hồ sơ học sinh từ trường tiểu học về trường  31/5/2023 

3 Họp Hội đồng tuyển sinh phân công nhiệm vụ 10/6/2023 

5 

Phát hành và thu nhận hồ sơ tuyển sinh 

Phụ huynh HS lớp năm đến trường THCS Hùng Vương để 

làm HS Tuyển sinh. 

12/6/2023 
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- Họp tổng kết Hội đồng tuyển sinh hoàn thành hồ sơ tuyển 

sinh. 

- Hoàn thành hồ sơ tuyển sinh để báo cáo. 

24/6/2023 
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Gửi hồ sơ, kết quả tuyển sinh đề nghị phê duyệt kết quả 

tuyển sinh; các kiến nghị đề xuất (nếu có) bằng văn bản cứng 

và file mềm về phòng Giáo dục và Đào tạo 

26/6/2023 

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 – 2024 của trường 

THCS Hùng Vương. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường phối hợp, tuyên 

truyền phổ biến và tạo mọi điều kiện cho tất cả phụ huynh và học sinh đã hoàn thành 

chương trình tiểu học được xét tuyển vào lớp 6 THCS năm học 2023 – 2024. Trong 

quá trình thực hiện còn gặp khó khăn xin báo về BGH để giải quyết./. 

Nơi nhận:      
  - UBND xã-Phòng GD (bc); 

  - HĐTS (thực hiện); 

  - HT các Trường TH (phối hợp thực hiện); 

  - Đài Tr Thanh xã, Giáo họ Mân Côi (Thông 

báo cho nhân dân ) 

  -  Lưu: VT 

HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

Nguyễn Tá Hùng 
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